(γ) *In habitatione cum timore Dei, vers. 40. p̄a thet the skola
fructuā tigh -- ut timeant te -- (did. ex 1. Tim. 2. v. 2. quod dicit, explica-
sum est, sup. Anno, die II. solemn. pr. Cons. I.)*

*Ihsus consolatorius: multa sunt qvæ nos premunt & infestant,
sed unicum nostrum solatium est in Domino, qui nōs benignē exau-
dit, gratiōlē condonat, potenter auxiliatur; quia calamitātes nōstrās
novit, & faciet ut tranquillē vivamus, (did. ex Expl. textus.)*

Die II. Solemn. prec. (9. July.)

C O N C I O I.

*Pansc. Psal. 121. v. 1. 2. Cum hodie de oculis Domini ex textu p̄-
scripto informabimur, meritō & nostros elevabimus, add.
Psal. 123. v. 1. & Tob. 3. v. 14.*

Textus, Amos 9. v. 8. 9. 10.

Exord. 2. Cbron. 16. v. 9. loquitur Propheta de vario oculorum Dei
opere, Providentia ejus Generali; in qua cernitur affectus Bonita-
tis in omnes homines, Matth. 5. v. 45. & justitia in peccantes, cum
minis & aspectu graviori, Psal. 11. v. 3. 4. 5. Deinde Specialiori Dei
intuitu, eoque vel gratioſo in omnes, qui eum sincero corde amant,
Syr. 37. v. 18. 19. vel penali, ut b. l. & Psal. 34. v. 17. Et in Textu nostro
nobis proponitur.

(Propos.) Trinus Dei Aspectus. nimicūm;

I. Regno peccanti minans.

II. Fideles castigans & conservans.

III. Iudees & imp̄enitentes exterminans;

Volum ex Psal. 119. v. 123. 124.

(Transficio) Psal. 123. v. 2. 3 Si servi inveniunt manus herorum,
suorum qvārō magis nos Oculos Dei; Est autem intuitus Dei

I. Regno peccanti minans, ubi particula ſuū excitamur ad
videndum.

(a) 0.

(a) Oculos minantes, vers. 8. H[oc] trans h[ec] trans d[icitur] - oculi Domini Dei in Regnum peccati - ubi emphaticè exprimitur Nomen Domini Dei, cui tribuuntur oculi non carnales, Job. 10. v. 4. sed quod intimè omnia cognoscat, & singulari ratione omnia animadverat, Psal. 94. v. 8. 9. in primis autem h. l. indigitatur hac phras[is] singularis Dei animadversio cum minis, quod docet

(b) Regnum peccans, in quod diriguntur oculi Domini, vers. eod. et syndige R[eg]ij[us] jux. Hebr. Regnum peccati, h. e. Regnum in quo abundant omnis generis peccata, i. Job. 5. v. 19. Conf. 1. Job. 2. v. 16. Regnum, in quo homines omnibus vitiis & peccatis dediti sunt, Psal. 1. v. 1. & 14. v. 2. 3. 4. Esa. 1. v. 2. seqq. intelligitur autem h. l. per regnum peccati, præcipue Regnum Iraelis, Vers. 7. ad quod peculiariter missus erat Propheta; tangunt etiam conciones ejus Regnum Iudea, ut patet ex Cap. 2. v. 4. sicut ergo omnis scriptura utilis est ad redargutionem, 2. Tim. 3. v. 16. ita & divinus ille intuitus contra omne Regnum peccati dirigitur, Psal. 66. v. 7. Prov. 15. v. 3. Jer. 16. v. 17. Zach. 4. v. 10. Et Rex noster Clementissimus hunc ordinando & præscribendo texum, Regnum suum à divinis comminationibus nullo modo eximendum arbitratus est, verum ob gravissima peccata appellandum est syndige R[eg]ij[us].

(c) Quid regno minatur intuitus Dei? vers. eod. Ut iagh pl[et] f[or]g[er]t h[er]e - d[omi]n[u]m faciam illud, sc. per totalem excisionem: Est hoc gravissimum malum, quo homines extirpantur, & sic necesse est, cum illis finiri regnum; per quam excisionem gravissimæ poenæ impiis denunciantur, ut Psal. 37. v. 35. 36. & 92. v. 8. & 94. v. 23. & 109. v. 13.

U[er]sus Did. agnoscamus hinc Divinam Bonitatem & Longanimitatem, prius enim quam propter enormia peccata poenas infligit, vel totaliter regnum extirpat, à peccatis quam fidelissime dehortatur, minatur; leg. Amos 3. v. 7. Matth. 3. v. 8. 10. add. exempla Gen. 6. v. 3. Exod. 7. & seqq cap Jon. 3 v. 4.

U[er]sus p[re]deut. ut maturè per veram poenitentiam in gratiam redeamus, ne Deus nos, ut regnum peccatis immersum abjiciat & exterminet; (vid. Homil. in Esa. 44. v. 1. Anni 1674.)

II. Fideles castigans & conservans? de hoc intuitu lege Ezech. 20. v. 17. hic vero distinctius, & quidem

(a) Quos castigat & conservat, vers. eod. Undoch iagh iste Jacob; Huus. Peruntamem non delendo delebo domum Jacob; dulcissimum est, quod in mediis minis, cum jam de gravissimâ extermini-

natione loquatur Deus, misericordia motus erga domum Jacob, negat se eam totaliter delere velle, cum fuerint in ea nonnulli fidem Iacobis imitantes, leg. v. 11. ut explicatur, Aet. 15. v. 16. 17. namque oculi Domini fidem respiciunt, Jer. 5. v. 3. Conf. Rom. 2. v. 28. 29. & 9. v. 8. & iustos, Psal. 34. v. 16. 1. Pet. 3. v. 12. & ut verum maneat, obsignat nomine immutabilis essentia sua & veritatis indicio: *Deum est à Jebovab*, sacerdotes Herren: quod in prophetiis tam minarum quam promissionum firmissimum est signaculum.

(β) *Quomodo castigat*: vers. 9. *Sic iagh wil besala* . . medij et Sæc. secundum Hebr. Ecce, ego præcipiens commovere faciam in omnibus gentibus domum Israël, sicut agitur in vanno, h. e. sine omni animadversione illos non dimittam, Conf. cap. 6. v. 11. quia regnum Israëliticum mensuram peccati implevit, ideo membra ejus dissipare voluit Deus, ita quidem; ut esset dissipatio illa, impiorum exterminatio, & purificatio fidelium, qui ut triticum seligerentur: Conf. Matth. 3. v. 12. Luc. 3. v. 17. & Christus purificat corda fidelium, Hebr. 9. v. 14.

(γ) *Quomodo conservat*, ver. eod. *oð Kornen skole icc salia på Jordens*. secundum Hebr. & non cader lapillus in terram, h. e. nihil, quod alicujus momenti sit, nullum granum quod alicujus ponderis sit, sive quod vel minimi lapilli pondus habeat, &c. hinc jucundâ similitudine assimilantur fideles tritico, Matth. 13. v. 25. 30. & contra cum palea comparantur impiorum, Job. 21. v. 18. Psal. 35. v. 5. Esa. 29. v. 5. Os. 13. v. 3. &c.

Uſus Confol. (a) De firmâ Dei gratiâ, (qui diduci potest ex Conc. 2. Doct. 2. dicti III. Anni sup.)

(β) De utilitate castigationum; quæ nos ad Deum ducunt (a) Verâ conversione, sicut enim per peccata à Deo separamur, Esa. 59. v. 2. ita illi in calamitatibus, quæ nos castigant, conjungimur, 1. Pet. 4. v. 1. add. exempl. Manassis, Acolasti, &c. (b) devotâ precatione, quæ in rebus secundis torpet, leg. Esa. 29. v. 13. quod dictum citat Christus Matth. 15. v. 8. in adversis autem major est devotio, Esa. 26. v. 16. add. Exempl. Jona. v. 1. (c) Cali desideriique, 2. Cor. 4. v. 17. 18. add. Exempl. Eliç, 1. Reg. 19. v. 5. Tobiz, Tob. 3. v. 16. Aug. ideo Deus felicitatibus terrenis amaritudines misceret, alia ut quantur felicitas, cuius dulcedo non est fallax.

Uſus Debort. de emendatione vita, præcipue ubi minatus Deus calamitates, did. ex Amos 4. v. 12.

III. Illusores & impoenitentes exterminans, ubi no- tandum.

(a) *Quinam sunt exterminandi*, vers. 10. Alle Syndare i-
mitt Golgo - morientur omnes peccatores populi mei, sunt quidem o-
mnes homines peccatores, verum hic indigantur illi, qui in securi-
tate peccatis suis delectantur, & de resipiscencia non sunt solliciti,
in quam impoenitentiam & cordis duritiem graviter invehuntur
principue Prophetæ, ut vel à textibus poenitentialibus priorum anno-
rum patet.

(β) *Quo modo exterminandi*, vers. eod. Genom Swerd /
gladio morientur; gladius abscondens vitæ filum, inter gravissima ma-
la merito numeratur, quo fustollendi sunt impii, Psal. 37. v. 15. & 63.
v. 11. Ezech. 14. v. 17. & 21. v. 14. / 8. (Conf. que supra citata sunt de bello.)

(γ) *Quo crimine in finale excidiū maturescabant*, v. eod.
the hec sāja: then Ohlycan -- miūarum & verbi divini contemptu, sem-
per populus Israeliticus patientiam divinam fatigavit; varias plagas,
ut pote bellum, famem, pestem, exilium, &c. minimè curavit; imò
ad exemplum Pharaonis post varias calamitates, vel etiam illis duran-
tibus, cor suum induravit; (did. ex Osee 4. v. 6 -- 11. & pluribus Dei que-
relis, ut in Cone. bujus diei II. & alibi.) unde totale regni israeliticæ
secutum est. ex iūtū, qvod docet Historia vastationis Hierosolymitanæ.

Uſus adhort. Executiamus ergo soporem securitatis, & timea-
mus Deum minantem in Verbo, in natura universi, in eversione variarū
rerum publ. &c. & qvod maximè dolendum, in horribili tyrannide
Satanæ, qui jam, permittente Deo, multas animas affigit. Occurra-
mus ergo Deo, verâ fide, seriā poenitentiā, sanctâ vita, & assiduis pre-
cibus ut has & alias calamitates effugiamus, & participes reddamur be-
nedictionis, qvæ domui Jacob fidelis promittitur, v. 11. & seqq. bujus
capitii, (ex quibue vers. fiat votum & conclusio.)

C O N C I O II.

Pausc. Zeph. 2. v. 1., seqq. (qua verba tertiae hujus diei Concionis de-
stinata sunt,) continetur gravis Dei comminatio, qua pleni-
nus in textu prælegendō nobis ob oculos ponitur; ergo
ex Zeph. 2. v. 1. 2. 3.

Textus, Hos. 4. v. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.

*E*xord. vers. 7. hujus textus; ju stete the warda -- ubi docetur: Deum
noa solum peccatā punire, sed & pēnam pro ratione peccati mē-
siri,

tiri, quo enim plures homines, et majora peccata, & quod graviora peccata, et graviora poena. Nec hoc tantum, sed & instrumenta peccati, facit instrumenta poenarum, leg. Sap. 11. v. 16. 17. & 18. v. 5. Eþb. 7. v. 10. damna damnis compensat, Esa. 33. v. 1. & tempora peccati, temporibus poenarum, Num. 14. v. 34. cum autem populus Israeliticus eorum beneficiis a Deo ornatus, Deum & ejus mandata spreverit; meritò pro mensurā peccati a Deo rejicitur; videamus ergo

(Prop.) Multiplicationem summe dolendam; & quidem

I. Peccati, II. Impenitentia, III. Poena.

Votum ex Psal. 51. v. 14.

(Transl.) v. 1. Höret i Israels Barn - HEKREN haſwer Orsat; juxta Hebr. HEKREN haſwer en Erdtai - lis est Domino, cum habitatoribus terra. esse autem hanc litem a parte Dei justissimam, liquet ex verbis seqq. quibus patet

I. Multiplicatio peccati, in qua occurrit

(a) Multiplex defectus Boni, Vers. 1. ingen Æroheet! fides & integritas, quam quoque Gentes in verbis servant: ingen Ærree! nulla benignitas, misericordia & humanitas, erga egenos & oppresos, Inter Gudi Ord i landena/ nulla scientia Dei, h. e. nullus fructus verbi divini, qui est salutatis ejus scientia, Jer. 9. v. 24. Job. 17. v. 3. quia ex negato effectu, negatur notitia Dei, i. Job. 2. v. 4.

(b) Multiplex inundatio mali, vers. 2. Gudi Hædelse / idolatria, & profanatio nominis ac cultus divini, contra 1. 2. & 3. præceptum; Edgii contra 8. Mordi contra 5. Steldi contr. 7. Heorti contr. 6. præceptum: haſwa sūr öfverhanden/ Hebr. fregerunt (maceriam:) est hic comparatio a vallo vel muro arcente aquam, quo disrupto, inundat aqua: sic sublatâ salutari Dei notitiâ, humanitate & fide, ut vchemens diluvium omnia hæcce virtus inundarunt.

(c) Multiplex continuatio criminis sanguinum, vers. eod. then ena Blodskylde - secundum textum Hebr. sanguines in sanguinibus tetigerunt, h. e. tam frequens est illud crimen, ut se mutuo contingant, tanquam undæ maris: Blodskylde est innocentis sanguinis profusio, quæ non ita vindicatur, ut rigori justitiae divinae satisfiat, Gen. 9. v. 5. 6. sed occultatur, Gen. 37. v. 26. & cum sit sanguinis ille clamans, Gen. 4. v. 10. hinc sanguinis Urię Davidem adeo anxiū reddit, Psal. 5. v. 16. Sic quoque reatus ille sanguinis, in non punientem vel non rite vindicantem redundant, Hof. 1. v. 4. 5. &c. Nam etsi Iehu videbatur vindicare sanguinem Nabothi, 2. Reg. 9. v. 24. 31. & 10. v. 7. 11. 17. sed

38

sed quia ille nec firmo. ac constanti animo Deo adhærebāt, neque in gloriam Dei vindictam exercebat, 2. Reg. 10. v. 29. 31. ideo & ipsi Hos. 1. v. 4. 5. pœna denunciatur.

Uſus: De agnoscendis peccatis nostris ; Nam Clementissimus Rex noster, hunc texum ordinando, & in diplomate suo, propter nostrorum vitorum abundantiam, evidentem facit applicacionem concionis Hoseæ ad statum Patriæ nostræ, (quod pro cuncta Ecclesia conditione pro Zelo exponant Dnn. Concionatores.)

II. Multiplicatio impœnitentia, omne peccatum, quod pœnitentiam admittit, quodque eandem veram habet subsequentem, illud à Deo remittitur, propter fidem in Christum, 2. Cor. 5. v. 19. seqq. &c. At impœnitentia damnationem infert, quia respuit media salutis à Deo oblata, - Mare. 16. v. 16. Job. 3. v. 18. Heb. 3. v. 19. & si quis in illa moritur, ipso actu damnatus est, 1. Cbron. 11. v. 13. Verum hic non simplex impœnitentia populi Israëlitici reprehenditur, sed

(a) *Nolunt redargui, vers. 4.* docet man torff idc . . verba Hebræa hunc inferunt sensum, ac si Deus exprobaret ipsis inobedientiam propriis illorum verbis, dum dicebant: *sic ita, at nemo aliquem redarguat, nemo aliquem judicet:* prorsus ac hodie mundani homines, concedunt & fatentur s̄pē ipsi, mundum esse corruptum, verum ut singuli, secundum processum Christianum, admonentur & redarguantur, ferre nequeunt: *Clamat cum impiis Israëlitis, an quis singulos ? an quis me ? an quis illum ? an quis tantum virum redarguat?* Conf. Amos 5. v. 10.

(b) *Litigant cum admonentibus ; vers. 4.* straffa Præsternal secundum Hebr. *& populus eius sicut litigantes cum sacerdoti.* Hac malitia, tanquam insolens admodum & insolita, Deut. 17. v. 12. describitur cum pœna. Nec dicit h. l. propheta quod sint litigantes, sed quod sint sicut litigantes, (nostro vero tempore fortè non deerunt vere litigantes.) Non intelliguntur hie ministri vitiis dediti, qui suā culpā per pravos mores, cum opprobrio sacri ordinis, animadversoribus obnoxii sunt; sed quatenus verba Dei ad populum profert ministerium à Deo ordinatum, leg. 2. Cor. 5. v. 20.

(γ) *Omnem disciplinam rejiciunt, vers. 6.* mitt. Fuld . . respetit hic quod dixit vers. 1. sine scientia Des. Conf. Esa. 5. v. 12. 13. *Et auctoritate Gudi Ordini juxta Hebr. repulisti scientiam (Des) h. c.* veram ejus cognitionem, vid. expl. vers. 1. hac reprobatio concordat.

388.
nit potissimum eos, qui nos instruerent, illis enim poena sequens denunciatur: quoniam negligunt officium suum, quod describitur, Deut. 32. v. 10. M. 2. v. 7. Tu sorgater tui Gudz tigh non saltem rejiciunt legem Dei, sed ne semel quidem ejus recordantur. Nihil frequentius in lege, in prophetis, quam memoriam legis inculcare, erat itaque haec rejectio legis, ejusque oblivio, peccatum gravissimum.